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ARKITEKTFÖRMÅGAN SOM
TILL VÄGAGÅNGSSÄTT VID
UTFORSKNING – VAD ÄR 
FORSKNING INOM ARKITEKTPRO-
FESSIONEN?

LENNART NORD

Teori och tanketraditioner från symposiet Urkunder och husgudar1 

låter intressant och bra: nödvändigt för professionens praktik och 

renommé. Ansvar för kvalitet, i alla avseenden, innebär krav på insikter 

i ämnesområdet och utvecklande av goda värdegrunder. Men för 

utövandet i professionen är de inte tillräckliga villkor. Utövandet är en 

förmåga som arkitekten utvecklar och förmåga är ett vidare begrepp än 

ändamålsenlig kunskap.

Professionen handlar om att genomföra uppdrag – att helst få 

accepterade förslag utförda. Hur man gör och vad, kräver god förmåga 

att estetiskt organisera praktisk verklighet (Cornell, 1966) – människors 

verklighet. Jag uppfattar detta som den perfekta definitionen av vad 

arkitektur är och dess utövande: mitt rättesnöre. Att detta organiserande 

aldrig är entydigt är fundamentalt, liksom dess program.

Rubrikens fråga gäller arkitekturens grundvalar: det faktum att varje 

upp drag innebär ett forskande. Det är ett ständigt forskande för att 

förstå sitt uppdrag, för att kunna söka möjliga lösningar, för att kunna 

värdera dessa i sin egen process och kommunicera och utvärdera lösnin

garna för att slutligen komma till beslut i god, demokratisk ordning. 

Problematisera, skissa, formalisera, det vill säga att utöva sin praktik. 

1  Sveriges lantbruksuniversitet 

arrangerade symposiet Urkun-

der och husgudar i April, 2012.
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Professionens utövare utvecklar sin förmåga i en livslång process, var 

och en unik. Förmågan utvecklas med hjälp av teori och tanketraditioner, 

men inte av dessa, utan därtill mycket, mycket mer. Förmågan utvecklas 

i handling, där arbetsprocessens provokationer skall mötas med erfar

enhet. De först därigenom upptäckta behoven leder till sökande av er

forderlig information (i dialog och i källor) och till reflektion över värden 

och kvaliteter. Rutin och teori är nödvändiga villkor men inte tillräck

liga. Manualer är bara stöd och standarder blott detaljer. Den praktiska 

verklighet som “uppdragen” rör, finns undersökt, dokumenterad och 

normerad i forskning, men också genom feedback i olika former. Men 

detta kan aldrig göras tillräckligt genom forskning. Att lösa uppdragets 

utmaning är långt mer än ett summerande. En programmerad dator kan 

inte servera rätt lösning. 

Min avsikt med detta bidrag är inte att ifrågasätta värdet av teorier eller 

nedtecknade tanketraditioner. Jag kompletterar – nej, jag hävdar att det 

riskerar att bli enbent, och då t.o.m. farligt. Texter och inspirationer hos 

några av oss, om än bemärkta, hur tänkvärda de än är, blir fragmentariska. 

Frågan vad som inte kommit med är besvärande. Både professionens 

utövare, beställare (i vidaste mening) och inte minst blivande utövare 

förväntar sig måhända att under symposiet Urkunder och husgudar fin

na visdomens källor. Problemet är att symposiets syfte uppfattas vara 

större än ren skildring. Det finns en risk att man uppfattar källorna på ett 

oreflekterat sätt och tar dem för auktoritativa. I värsta fall leder det till 

att man underkastar sig dem eller just därför förkastar dem.

“Teori och tanketraditioner” bidrar också till att hålla teori och praktik 

skilda. Det som är utbildningarnas dilemma och akademiernas paradox 

är att bygga teori samtidigt som man har ansvaret att förse professionen 

med goda förmågor. Detta dilemma skapar en obalans inom akademins 

värld som förstärks av en krympande ekonomi. Växande krav på forsk

ning och forskarutbildning tvingar institutionerna till att prioritera  

teoriutveckling – uppsplittrad och atomiserad – där förmågan sätts på 

undantag.

Temat vid symposiet begränsar perspektivet till landskapsarkitekternas: 

de som arbetar professionellt med människans landskap – landskap 

“mellan hus och mellan hav”. Vilka annars? Detta ansvar kräver insikter 

och medvetenhet (därav teorigrund och del i traditioner) i dagens villkor 

och morgondagens, med landskap som kunskapsbas och problemfält. 

Tillämpningen av värdegrunderna baserat på landskap som kunskaps

bas och problemfält i det dagliga utövandet blir till “motor” i förmågan. 

Att fokusera förmågan är att se den som metod till skillnad från resultat. 

Hela tiden ser vi byggd arkitektur (hus och miljöer) i olika media, men ald

rig hur de kom till. Förmågan som utövas i verksamhet är osynlig, det vill 

säga hur vi bär oss åt. Detta innebär en usel feedback: “hur gör jag näs

ta gång?”. Och vad kan vi fakturera? Arkitektens förmåga är ett verktyg,  
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samtidigt både enkelt och komplicerat. Den fungerar som medveten och 

undermedveten metod att lösa problem i den praktiska verkligheten. 

Arkitektens förmåga har givetvis en utveckling, och har traditioner. 

Utöver detta skrev Lennart Nord ett utkast till en uppsats om egna  

in fluenser genom yrkeskarriären, som visar att temat för symposiet och 

temanumret ändå sporrade honom till eftertanke. Vi har valt att publi

cera förteckningen över den litteratur som han åberopade. Följande  

litteratur refererar Lennart Nord till i beskrivningen av sin yrkeskarriär:
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